ad suffragia in Comitiis Magistratum ferenda. Tribus

citabat: designatos renunciabat: in judiciis ac quæstio-

nibus judices, reos, accusatores, testes citabat.

Tunicato.] Id est paupertinæ plebi, quæ simplicituni-

cā sine mandicis indui solet. Quid hīc dicitur tunicatus

popellus, à Suet. in Octav. c. 4. pronunciatnr, turba pñl-

latorum: item à Quint. l. 6. c. 5. pullatūba ab eodem l. 2.

c. 13. pallatus circulus pro sordido, neglecto, ac vili fæce

populi. Sic Corn. Tacit. in Dial. de Orat. quos s̄epius vul-

gus imperiū, & tunicatus hic populū trāseūtes nomine

vocat, digitōq; demonstrat. Tunica autem erat amictus

humiliū hominū, ut Paraphys dicitū, qui idcirco εὐπάροι

splendide

Splendide ornati dicebantur. Ad hæc prætexa erat Nobilium, toga denique civium insigne: Distinguebantur præterea Senatores Lato clavo, calceoque Lunato, ab Equitibus, atque hi à plebe. Videtur autem Senec. l. i. c. 24. de Clement. ostendere apertè temporibus antiquis, eundem liberorum ac servorum fuisse cultum, cum scribit: *in Senatu dicta est sententia aliquando, ut servos à liberis cultus distingueret.*

*Occupat.] Philippus Vultejum salutatione antever-
tit & rō regnūneip: Tum ille occupationes suas pro-
tulit ad excusationem accessus ad eum negati, quod
non provisisset. Si legis prævidisset, refert ad id quod
non prior salutasset Philippum: si provisisset, ad acces-
sum negatum. Gallicè, *Qu'il excusat ses empêchemens,*
qui avoient este cause, qu'il ne estoit allé voir, des le ma-
rin. Lectio, *Prævidisset veterem Romanorum morem*
salutandi ostenderet. quem Suetonius in Galba, capite
4. sic scripto reliquit: Quanquam etate nondum con-
stanti veterem civitatis excoletumque morem, ac tantum
in domo sua parentem obstinatiissimè retinuit, ut liberti
servique bis die frequentes adessent, ac manè salvare, ve-
spcri valere sibi singuli dicerent. Hæc autem precandi
formula refert utrumque hominis statum: quum enim
ille exsuscitatatur è somno, & surgit è lecto videtur in
vitam ingredi: quum contrà cubitum & dormitum re-
dit, ex eadem exire: quod Virg. expressit Æneid. lib.
*11. vers. 97.**

—salve eternum mihi maximè Palla,
Aeternumque vale.—

item Catull.

35

Atque in perpetuum frater ave, atque vale.
quod Græci efferunt, ἡλε καὶ χαιρε: sed redeo ad veterem illum Romanorum salutandi morem nostris adolescentibus inculcandum, ut impigrè ac libenter ipsi salutent etate, scientia, & quavis aliâ personæ auctoritate sibi præstantes: indéque sperent quid vicissim simile, quod Sergius Galba tulit ē sinu in Augustum salutatione inter suos æquales, cui apprehensâ buculâ sic omninatus est imperium καὶ οὐ τέρτιον τὸ ἀρχῆς ιησοῦ
μαρτύριον εἰα fili, radices age, & propagare ad nostrum imperium.

40

Post nonam.] Qui interpretantur tribus horis ante Solis occasum, non definit certam temporis horam. Nam si hoc factum est sub æstivum solstitium; hora cænae isto spatio erat quinta: si sub hybernum; prima pomeridiana erat. Posset hoc tempus enunciari ad formam illius Sat. lib. i. 5

Tribus jam partibus diei prateritis.

quilibet enim dies in duodecim horas inæquales di-
fus erat. è lib. 1. Salvi: ni discimus non licuisse olim ca-
pere cibos, nisi ad vesperam, tanquam ad horam tempe-
stiuam: unde Plaut. Proverbij loco usurpavit *de acci-
re suo vivere*. Sed postea ciuius sumpti sunt cibi, ut pa-
tet è lib. 4. ad Herenn. in loco, *Frater venit ex Salerno,*
*ergo illi ob viam pergo, vos ad cenam hora decima veni-
tote.* Hic quanquam paulò citius id videtur denunciari,
vitæ tamen actuosæ homines & forenses, post decimam
horam sapè cœnabant, quoniam res & judicia in foro
exercebantur ad decimam usque horam, de quo lege Ad-
sconium in Milonianam, sed abente imperio & moribus,
octavā horā balnea cœpta sunt haberi, ipsæ autem cœ-
na nona, vid. I. Lips. in 14. Anal. taciti,

I, rem strenuus auge.] Hoc Galli recte exprimunt, orvar & fay diligenter non profit. In Epist. 2. hujus libri animadvertisimus, quid sit strenuum esse ex opposito cessare, si esset, aut strenus anteius.

*Dicenda.] hæc verba τείπεγον habent τὸ μαρτυρία, sic
dicitur quasi παρενθέτι, quum, ut Demosthenes loquitur,*

tū teoritā, tū te dīpītā nē ēgīm, q̄is & dicenda & tacenda
effutur. Hoc minime didicerat à Pindaro ειλ. Ν. μ. ετας.

Kαὶ τὸ συγχέοντα λόγον ἐστι σοφῶν

— τα τοι ἀντίστοιχα νόμοι

Sed scire quæ sint tacenda, sicut è numero est & habetur apud homines summa sapientia.

Male quidam hanc vocem deflexerunt à *mag*, ut do-
cte admonuit Henticus Stephanus: equit tamen Iso-
crat.ad Demonic. aliquam moderationem, r̄e uera n̄i-
p̄ios eisēi w̄es φίλας, libere loquendi cum amicis, et iā
p̄t̄r̄os os d̄eop̄p̄ar̄av̄ d̄vnoīs, s̄i ev̄ r̄oīs ἀδόis, perinde de his, qua
possunt divulgari, atque de his que non debent, cum aliis
communicato. sed hic Vultejus fretus amicitia Phi-
pi, & taciturnitate pr̄äsentium, ingenue ac facile, quic-
quid pectore teneret clausum omnibus aperuit.

Tande m dormitum] Ex hoc satisconstat: cœnam sub hesperum apparari, & capi solitam, quum ab ea cubitum & dormitum ire tur: ratio tamen vocis Græcæ δέπτω, quæ rēspondet Latīna, cœna, videtur esse melius ὅ dēi πονεῖν, post quod laborare oportet. ad cuius etymon τὸ ἔστω videtur notari prandium, non τὸ δὲ πρῶτον ἔστω κατὰ τὴν ἐκθλιψ αὐτῷ Eumæum apparatus sub extiam aurore.

Chens.] Diximus quid sit cliens in Gram. Od. 18. lib. 2.
sicut de mannis Od. 27. l. 3. & Epod. 4.

Indictus] Ellipsis est substantivi *tū feris*, quibus interdictum erat, quicquam operis fieri. Tales autem feria indicebantur à onsole, quo tempore siebat Jovis Latiae in monte Albano sacrificium, quod inde Latianum vocabatur, ut feriae Latinæ, nunc conceptivæ: de quibus lege Dionys. Halic. l. 4. Macrobium lib. 1. c 16. &c Varronem l. 6. de Lingua Latina.

Impossum.] Ita quidem loquitur Virg. l.3. Georg de Lapithis Thessalicis equorum primis domitoribus:

Fræna Pelebriñ Lapicħæ: gyroisque dedere.

Impositi dorso----
ita quoque Cæsar lib. 1. de Bell. Gall. sed meo judicio
hoc verbum magis videtur pertinere ad onerandum,
quam ad equitandum : pro quo Cicero dicit 7. in
Verrem oratione, sedere in equo, & insidere in equo.

Sep. em.] Ferè in his est ellipsis millenarii, ut sit exemplum, septem millia sestertiūnum nummūm, quæ summa est Gallicæ monetæ, centum & septuaginta quinque aureorum. Ad hanc autem gratuitam summam accedant mutua, tunc reddet additio trecentos & quinquaginta aureos ad supputationem Budæi.

Ambagibui.] Grammatici tradunt τέταρτον esse ut
cum hoc duo soli casus ambage & ambages reperiatur;
atque ego ita dici puto quod in ambas agi partes animo
possint ambages, non secus atque ambiguum ex Felto
noatur. Quod dum fit, opus est magnâ verborum cir-
cumdictione.

*Ex nitido.] Hic nitidus, sicut Epist. 3 hujus libri
pinqui, opponitur rustico, & inculto. & horrido.*

Sulcos,] Nulla de re alia loquitur nisi de cultura vinearum & agrorum.

Immoritur.] Consumitur curis & studiis agriculturae & pecuniae.

Amore habendi.] Altera syntax Virg. dicit l. 2 Aen.

Tantus amor casus cognoscere nostros,

Et audire.-----

Poeticè, pro cognoscendi & audiendi, Oratorie.

Spem.] Hoc Græcè

ocierua p[ro]p[ter]a e[st] d[omi]n[u]s & L[or]d[u]s agri; deinde remanserunt
autem p[ro]p[ter]a i[n]f[ra]m[er]ia misericordie eis tunc appetentes p[re]dictos
e[st] amandus. Spes ubertatis futurae postquam ipsum frustra-
ta est, nec respondit votis agricola[rum], & pecus sublatum
furto & morbo, immodicoque labore, proficit suas que-
relas p[ro]p[ter]as.

relas Philippo non multum dissimiles illis cuiusdam Pheraulæ, l. 8. *Kyp̄s ταῦταις* Xenophontis, locupletati à Cyro.

Boseneclus.] Hæc vox non mortuum quidem significat Vallæ, sed ita fractum & debilitatum labore, ut videatur propemodum mortuus: simplex necatus videtur Diomedi & Prisciano dici de his, qui penetralibus armis consciuntur, & hoc conjunctum de his, qui velut suffocantur, opprimuntur, fame, siti, frigore, squalore, illuvie & similibus: sed hoc discrimen, ut præteritorum necu*s* necavi, non semper observatur. Arbitror autem rō neco, as, fluere à Græco venos n̄ venos, & hanc phrasim reddi posse, b̄s v̄t' ḥp̄t̄q̄n tūs ḥp̄t̄os yere nequim, sic loquitur Cic. i. Tus. *sit eneclus Tantalus*, sic quoq; Suet. in Calig. c. 49. *Inuenta & arcaingens variorum venenorū plena, quibus mox à Claudio demersis infecta maria traduntur, non sine p̄scium exitio, quos enectos astus in proxima littora ejetit.*

De nocte.] Sic loquutus suprà Epist. 2. surgunt de nocte latrones, & Saty. 3. l. 2.

Media currat de nocte vocata, & de medio potare die. Sat. 8. lib. 2. De caballo fuit Sat. 6. lib. 1.

Me Satyre jano vectari ruri a caballo.

Desimul.] sæpè dictum est: statim ubi Philippus illum aspexit incomum, impexum, horridum pro comto, pexo, nitido.

Durus.] Id est non te respicis, nimis te labore ex crucias Vultei.

Attentus nimis.] Pro hoc Terent. Adelph. Act. 5 Sc. 3. dicit attentiores sumus ad rem. Epist. 16. l. 9. effert per dativum *quaesticulis* refaciam *attentorem*. cui opponuntur omissores, id est negligentiores. Attentus autem propriè dicitur diligens in re vel facienda, vel tutenda.

Polmenifer.] Donatus in vers. act. 3. Sc. 2. Andr. per Ecastor scitus puer natus est Pamphilo, scribit, per Castorem & Pollucem ornativa sunt Irrandi apta famini. Sed Agellius lib. 27. cap. 1. paulò docet alter, in veteribus scriptis, ait, neq; Romane mulieres per Herculem dejerant, neq; viri per Pastorem. Aedpol autem, quod insurandum est per Pollucem, & viro & feminæ commune ste.

Quod te.] Id est, quamobrem vel propter quod. Similis orandi modus est in And. Teren. Act. 1. Sc. 5. & verba initio eadem quod ego per hanc te dextram oro, & genitum tuum: isque antiquis per familiaris & per usitatus in rebus graviter afflictis: quales fuerunt illæ pueri prætextati Epodis quintis. Per dextram autem fit obtestatio: quia membrum est fidei ac foederis, ut Tit. Livius I. ab Urbe scribit, significantes fidem tutandam; sed emq; ejus etiam in dextris sacraram esse. Idem Plin. l. II. c. 45. *Dextram in fide porrigit.* Definitur autem obtestatio à Donato in Hecyr. Act. 3. Sc. 3. precatio cum mentione earum rerum per quas petimus, ut hoc exemplo Virgilii ostendit, per revera genitor fumant: a Troja Excidia obtestor quo non est minus illustre præsens nostri Poetae. Quod autem dicit, *vita me redde priori*, Aristoph. effert, eis rō ἀρχαῖον τεταῖον, in prisinium statum resuscitare me sustulisti.

Qui simul.] Idest, ubi perpendit & diligenter judicavit, quād in banum vitæ genus, quod Vultejus Mena prius sequeretur, rustico præstat, ius sit illum, quād primum restitu in statum vitæ priorem. Par enim est, ut suum quāque institutum vitæ accommodatum & jam consuetum persequarur, & insuetum maturè relinquant.

Verum est.] I. æquum & honestum est, decet ut accipitur in Orat. pro domo sua: sed quid ad te, qui ne-

ges esse verum, quemquam nulli recip. extra ordinem præfici: sic Epist. 12. sequenti geminabit,

— *Nil Grosshus, nisi verum orabit & equum.*

id est, justum & æquum. Sic accipitur in otat. in Salust. Ita agitur agit, ut nihil non æquum ac verum duxerit, quod ipsi facere collibusset. & in Terentio id ne effverum. i. justum, nempe, gaudere malis alienis alia sunt hujus significationis exempla per multa: Cic. epist. 1. l. 2. ad Atticum, *Quid ferius, quād in Judicium eum venire, quod ob rem iudicandam pecuniam accepere?* i. æquius. Id ē in orat. pro Murena, negat verum esse alli*c* benevolentiam cibo. i. æquum esse. Cæs de bell. Gall. lib. 4. neq; verum es se qui suos fines tueri non poterint, alienos occupare. Præterea rō modulo & pede dicta sunt, as ev dia. suo. Ideo explicanda, modulo plebis.

Explicatio Rhetorica.

IN dñs & dabis est polyptoton,

Ib. Synecdochica est periphrasis autumni primi, quo morbidus aer corporibus offunditur, cuius rei causam Ovidius in arte reddit:

Dum modo frigoribus premimur, modo solvimur astu.

Aere non certo corpora langor habet.

Est præterea in dum iterato ad initia membrorum anaphora.

C Est quoque catacrestica & faceta synecdoche pro atratis & libitinariis ministris: qualis esset si spectatores puniendorum damnatorum diceremus ipsorum esse comites & stipatores. Dissimiliis est in Bruma partis pro hyc metota. De cuius vocis etymo repete, quod dictum est Odis 6. l. 2 & 7. l. 4.

I5 **S** Videtur metaphorà à pictoribus, qui colores, vel à chirurgis, qui unguenta, corporibus inducunt. Propriè loquutus est Sat. 5. l. 1.

Hic oculis eonigrameis collyrialippus

Illmere.

C Synecdoche est generis pro Horatio.

F Videtur in sibi metonymia subjecti, pro valetudinem suam curabit.

G Hic verba quinque similiter sonant circa clausulas tot membrorum dia. tñs èm̄p̄oñs, ubi cernuntur partim ὁποιοτέλετα, partim λόγωλα. In fucus autem prima generis in calor pro æstu immodica qui Græcis est καῦμον χ, καύση.

H Alia est synecdochica periphrasis veris.

I Apparatus est ad Prosopopœiam hospitis Calabri dñs οὐκαταλήψεως, quād alii interpretes μίμων nomine non satis commodo ad personarum inductionem solent vocare.

J Jam inducitur hic Calaber cum viatore loquens per Dialogismum *Jam satis &c.* Verba sunt viatoris *At tu,* & hæc Calabri: Benignè, dicit viator: Calaber, non invisa: viator, tam teneor domo Calaber, ut libet.

I Nulla est hic deposita prosopopœia nota.

M Anaphora.

N Metaphora est ab agricolis ad uberrimam materiam de qua sit aliquid, significandam, ut apparet ex illa geminatione pro Milone, seges & materia gloriae, qualis quoq; Philip. 4. *Magnus est campus ad laudem in Republica.*

O Allegoria est è synecdochis specierum generibus, id est pro pretiosissimis ac vilissimis quibusque rebus, quarum novit sapiens discrimen, ac premium munera, quod alicui præstat pro ipsius merito ac dignitate, expedit diligenter. Ita juvenalis sumvit Lupinum, quād dixit,

...unicam mihi malo Lupini,

gg

Quam

In octavam Epistolam

- Quam si me toto laudet vicinia pago.*
- pro tunica vili & pannosa, Sic usurpantur in Satyrico Petronij pro malo ac vili ære, sed præter unum dipondum sicilicum, Lupinusq; quibus destinaveramus mercari, nihil ad manum erat ne interim preda discederet.
- P. Miræst hic Poeta licentia, Græcis παρέποντα, loquendi aquid eum, quem aut veteri aut metuere deberet, ab eoq; reposcendi, quod non est in potestate cuiusquam sicut: eius affectum auget alia sequentis dictio nis figura.
- Auditur ter initio sententiarum sonus sonus vocis e-¹⁰iusdem per Epanaphoram.
- ¶ Περοκατανάλωσις est obiciendi apologi.
- ¶ Accelus est ad prosopopœiam mustela vulpeculam inclusam alloquentis, Si vis &c. ubi fictio personæ deponitur sine admonitione.
- Anaphora est in membris.
- ¶ Alia est prosopopœia Telemachi Menelaum Atridem sic affantis: non est aptus O Atride, &c.
- Hæ duo παντότοτε cadunt ex eodem.
- y Sumtum est ab ignavia & mollitie hominum ad militiam in eptorum.
- z Quarta est prosopopœia Philippi cum Demetrio seruo suoprimū, deinde ipsius cum Vulteo Mena loquenti per Diologum.
- aa Metonymia est adjuncti pro ædibus Menæ, unde constat, hunc non fuisse vagum, & incertis ledibus errantem.
- bb Synecdoche est generis pro Martio campo καὶ ἔξκου.
- cc Similis est tropus pro occupationibus mercenariis & impedimentis, præconiis.
- dd Paronomasia est & agnominatio soni leviter diffinis, è comutatione alicujus syllabæ & significatio-^{nis.}
- ee Anaphora est.
- ff Similis est tropus Od. 18. l. r.
- Quis post vina gravem pauperiem aut militiam crepat?*
Inde repete expositionem.
- gg Exlamatio est affirmantis suas querelas per Pol-
lucem.
- hh Altera est exclamatio, sed obtestantis ad affectum patrono movendum.
- ii Synechdoche est generis pro officio & instituto præconiis.
- kk Allegoria est è Metaphoris ab his, qui statuunt corporis humani numero pedum metiuntur: qualis est in Dialogo Lucian. de imaginibus, ἀνὰ διακρίσιν τοῦ προ-
μένου τῷ ὄντι μέτρῳ ἐπαγγελεῖται, *Disjuncta & dimidiaria* urumq; propriæ mensuræ. Monet autem Allegoria, ut inter suā quisq; conditionem & fortunam se contineat, & se suis facultatibus tam animi, quam corporis aste-
mat, nec ex aliorum iudicio pendeat.

Epistola VIII. AD CELSUM ALBINO VANUM.

Theticum,

Horatius operâ Musæ, tñquam internunciï cuiusdam, utitur ad statum vitæ suæ Celso indican-
dum: ut hic facilius ac melius inde de suis moribus cognoscat & statuat.

Celso gaudere & bene re gerere Albinovano,
¶ Musa rogata refer comiti scribaq; Neronis.
Si quærat quid agam: dic multa & pulcra
minantem,
Vivere nec rectè nec suaviter: haud quia grando
b Comuderit vites oleamq; momorderit astus:
Nec quia longinquis armentum agrotet in arvis:
Sed quia mente minus validus quam corpore toto,
Nil audire velim, nil discere, quod levet agrum.

35 Fidis offendar d medicis: irascar amicis,
Cur me funesto properent arcere & veterno:
2. f. Que nocuere sequar fugiam, quæ profore credā:
g Roma Tibur annem^b ventosus, Tibure Romans.
40 3 Post hec ut i valeat, quo pacto rem gerat, & se:
Ut placeat k juveni percontare utq; cohorti.
Si dicet, recte: primum gaudere subinde
Præceptum auriculis hoc¹ instillare memento,
Ut tu fortunam sic nos te, Celse, feremus.

Analysis Dialectica.

Poeta non dissimili ferè prudentiâ & artificio uti-
tur hic in admonendo Celso de ipsius vitiis ac in-
constantia, atq; fecit Sat. 3. l. 2. in Damasippore repre-
hendendo. Valet certe hoc utrumq; plurimum ad utiliter
monendum, si cohortatio sucipiatut opportunè, & ad
rationem peritonæ acommodatè. Nam quum via stulti
sit in oculis ipsius, a scrib. tui c. 12. v. Prov. ille monita sa-
pientissimi cuiusq; respuit omnia, sicut ejusdem l.c. 13. v.
9. docetur, In surib. stulti ne loquaru: quia contemnet in-
tellectum eloquiorum tuorum. Eòdem spectat consilium
Sirachidæ c. 21. qui siudet non consumendam esse operâ
in hujusmodi homine docendo, que non secus perdetur,
atq; si ponetur aut in testis alicujus fractæ hydriæ com-
mittencis & conglutinandis: aut in aliquo altè dormen-
te monendo. Tali prudentiâ utitur sèpè Demosthenes,
qui ut Hippianus scholiares in primâ Olynthiacam an-
notavit, τὸ ίππιον οὐδὲν εἶδεν, οὐδὲν μητέ τοῦ εἰδήσα-
το, οὐδὲ εἰπεν, τοῦτος τοῦτος αὐτούτος, οὐδὲν πούς quum
vult uolum vitare auditorum, in se parte culpa transfert,
discens sapere numero ipsius nos, non vos, in hoc vel in illo negli-
gentiores sumus. Itaq; Poeta Philautiâ hominis perspe-
ctâ & cognitâ qui nūl, nūl quod ipse aut dicit, aut facit,
miratur, aliorum consilia vel iptonum amicorum asper-

45 natur; effigiem vitaæ sue, sub aspectum ipsi subjicit: pri-
mum è suis turpib. factis: quod multum se jaet: studsum
Philosophie accerrimum vendit: præclarū opus scriptura
perseguatur: multas reas alias ostendet ac minet: quod de-
nuq; nec recte nec suaviter vivat: quod postremū illustra-
tur loco efficientiū negatarum: quæ tanquā falsæ, ἀνα-
mias καὶ πνεύμα, removētur, & pro his veræ indubitatæ q;
reponuntur, quæ minorū collatione illustrantur, quale
notavimus epist. 2. hujus l. a. l. v. cur *Que ledūt oculis &c.*
Animi siquidem labes nec diuturnitate vanescere, nec
manib. elupotest, iuxta physicotū axioma Animi mor-
bum graviorem corporis morbo esse. dia. u. v. ei ènēnos
duciat, i proinde putatur sanatu per difficultis. Itaq; tales
causæ morborum diverrorum pronunciantur: quod, in-
quit, non honeste, nec jucunde vivam. in casu non est ul-
lal calamitas meis fundi: non illa contagio armens procul
hinc pascit: sed mens male affecta non potest utratione,
& libidini perturbationibusq; alius turpiter mancipata re-
spicit omnem vim Philosophia, que medetur animis: ina-
nes sollicitudines detrahit: cupiditatibus liberat: pellet timo-
res: consilia amicorum & medicorum apud cāribil possunt.
2. Hæc mentis ægitudo illustratur adversis: quod illa
perseguatur nocturna: fugiat autem profutura: deinde ex
adjuncta